

ความเชื่อของมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี เกี่ยวกับการทำนาย และการดูดวง

abdulloh99481@gmail.com

อับดุลลอฮ์ อัลอุซามะฮ์¹

นิอาบาตี มิง²

บทคัดย่อ

บทความวิจัยนี้ศึกษาเกี่ยวกับความเชื่อของมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีที่มีต่อการทำนายและการดูดวง โดยศึกษาถึงความถูกต้องและสอดคล้องกับคำสอนอิสลามหรือไม่ วัตถุประสงค์ของการวิจัยครั้งนี้ คือ 1- เพื่อศึกษาหลักการอิสลามเกี่ยวกับการทำนายและการดูดวง และ 2- เพื่อศึกษาความเชื่อของมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง ที่มีต่อการทำนาย และดูดวงว่าสอดคล้องกับคำสอนอิสลามหรือไม่, วิธีการวิจัย เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพร่วมกับการวิจัยเชิงปริมาณ โดยผู้วิจัยได้แบ่งวิธีดำเนินการวิจัยเป็น 2 ขั้นตอนดังนี้ 1) ศึกษาแหล่งข้อมูลเกี่ยวกับการทำนายและการดูดวงจากอัลกุรอาน อัลหะดีษ และทัศนะของบรรดาปวงปราชญ์ที่สำคัญ ๆ ทั้งในอดีตและปัจจุบัน และ 2) วิจัยเชิงสำรวจโดยการศึกษาข้อมูลเกี่ยวกับความเชื่อของกลุ่มตัวอย่าง (ชาวบ้านที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี) ที่มีต่อการทำนาย และการดูดวง ด้วยแบบสอบถาม และนำข้อมูลมาวิเคราะห์เพื่อตอบวัตถุประสงค์ โดยมีรายละเอียดเกี่ยวกับประชากรและกลุ่มตัวอย่าง เครื่องมือในการวิจัย การเก็บรวบรวมข้อมูล และวิเคราะห์ข้อมูล

ผลการวิจัยเกี่ยวกับหลักการอิสลามและความเชื่อของชาวบ้านที่เป็นมุสลิมในอำเภอ ยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีในเรื่องการทำนาย และการดูดวง สรุปดังต่อไปนี้:

1. การเชื่อในเรื่องการทำนาย การดูดวง เป็นสิ่งต้องห้ามสำหรับมุสลิมทุกคน เนื่องจากมันเป็นเหตุไปสู่การทำชิรค์ (การตั้งภาคี) ต่ออัลลอฮ์ในที่สุด และอิสลามต่อต้านนักทำนาย และหมอดูดวง
2. ความเชื่อมุสลิมในอำเภอ ยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีในเรื่องการทำนาย และการดูดวง ส่วนใหญ่สอดคล้องกับหลักการคำสอนของศาสนาอิสลาม

คำสำคัญ: ความเชื่อของมุสลิม, การทำนาย, การดูดวง, อำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี

¹ ดร. (อะกีดะฮ์และปรัชญาอิสลาม), อาจารย์ประจำแผนกวิชาอิสลามศึกษา วิทยาลัยอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี

² ดร. (กฎหมายอิสลาม), อาจารย์ประจำแผนกวิชาอิสลามศึกษา วิทยาลัยอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี

The beliefs of Muslims in Yaring District, Pattani province about Witchcraft
and Soothsaying
abdulloh99481@gmail.com

Abdullah Al-Usamah¹

Ni-Abadee Ming²

Abstract

This research is to study about the beliefs of Muslims in Yaring district, Pattani province in Al-kahanah(witchcraft)and Al-Irafast(soothsaying) by studying about the accuracy and concordance with the teaching of Islam. The aims of this research are: 1) to study the standpoint of Islam to Witchcraft and Soothsaying and 2) to study the case study of the belief of Muslims in Yaring district according to Witchcraft and Soothsaying . The methods of the research are Qualitative research and Quantitative research. The researcher divided the methods of the research into two steps; 1) study the data sources about Witchcraft and Soothsaying from Al-quran,Al-hadith and the viewpoints of the important and famous Islamic scholars both in the past and nowadays. The researcher emphasized using primary source (masdar) and secondary source (muraji') to refer mainly. 2) Survey research by studying data about the belief of sample groups (Muslim villagers in Yaring district of Pattani province) to Witchcraft and Soothsaying by using the questionnaires and take the data to analyze in order to answer the questions of the aims with the details about population and sample groups, instruments in research, collecting data and analyze the data.

The results of the research about the principle of Islam and the belief of Muslim villagers in Yaring district of Pattani province about Witchcraft and Soothsaying are: 1) Islam resists forecasters and fortune tellers. The beliefs in Witchcraft and Soothsaying are forbidden things for Muslims because they Yaring district of Pattani province about Witchcraft and Soothsaying cause them to be polytheism (syirik) to Allah. 2) The belief of Muslims in Yaring district of Pattani province in Witchcraft and Soothsaying mostly consistent to the principle of the Islamic teachings.

Keywords: The beliefs of Muslims, Witchcraft, Soothsaying, Yaring district, Pattani province.

¹ Dr. (Islamic Creed & Philosophy), lecturer, Department of Islamic Studies, Faculty of Islamic Studies, Prince of Songkhla University Pattani Campus.

² Dr. (Islamic law), lecturer, Department of Islamic Studies, Faculty of Islamic Studies, Prince of Songkhla University Pattani Campus.

บทนำ

ปัจจุบันยังมีมุสลิมจำนวนไม่น้อยที่ยังไปหาหมอ ดู และนักทำนายหรือนักพยากรณ์ โดยวิธีการที่หลากหลายรูปแบบด้วยกัน เช่น การดูลายมือ การผูกเลขดูดวงชะตา การดูไฟ การใช้นกจิกคำทำนาย การเสี่ยงเซียมซี การดูชะตาโรซี หรือแม้กระทั่งดูดวงจากคอมพิวเตอร์ อินเทอร์เน็ต และอื่น ๆ ซึ่งทั้งหมดนี้ล้วนอ้างว่าสามารถทำนายอนาคตได้

มุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี มีประชากรที่เป็นมุสลิมทั้งหมดประมาณ 40,000 คน หรือเท่ากับ 70.57 % จากประชากรในอำเภอทั้งหมดจำนวน 52,036 คน ในจำนวนมุสลิมเหล่านี้ยังมีบางคนที่ยังมีความเชื่อ และมีหลักการปฏิบัติที่ขัดต่อหลักความศรัทธาในอิสลามและเป็นบาปที่มีผลต่อการตกศาสนาและหลุดพ้นจากการเป็นมุสลิมทันที ดังนั้น มุสลิมจึงควรระวังเรื่องนี้เป็นอย่างยิ่ง

ด้วยเหตุดังกล่าวการนำเสนอในสิ่งที่คาดหวังว่าจะช่วยให้ความรู้ความเข้าใจต่อผู้ที่หลงผิดเพื่อปรับสู่แนวทางที่เที่ยงตรงจึงเป็นภาระที่ผู้มีความรู้ควรพึงปฏิบัติ และการขัดเกลาจริยธรรมหลักความเชื่อหรือความศรัทธาของมุสลิมให้บริสุทธิ์และใสสะอาดเป็นสิ่งสำคัญยิ่ง ทั้งนี้เพื่อความผาสุก และความสำเร็จของเขาในโลกนี้และโลกอาคิเราะห์ และเขาย่อมไม่สามารถทำให้ความศรัทธาของเขาบริสุทธิ์สมบูรณ์แบบได้ ถ้าหากเขาไม่รู้และไม่เข้าใจในปัจจัยต่าง ๆ ที่เป็นต้นเหตุทำให้ความบริสุทธิ์ของความศรัทธานั้นมัวหมอง

การวิจัยครั้งนี้เป็นการศึกษาวิจัยความเชื่อของมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี ที่มีต่อการทำนาย และการดูดวงตรงตามหลักการอิสลามหรือไม่? ผู้วิจัยได้กำหนดวัตถุประสงค์ วิธีการดำเนินการวิจัย การเก็บรวบรวมข้อมูล การวิเคราะห์ข้อมูล และการสรุปผลการวิจัยตามลำดับ ซึ่งสามารถสรุปผลการศึกษาได้ดังนี้

วัตถุประสงค์

1. เพื่อศึกษาหลักการของอิสลามที่เกี่ยวข้องกับการทำนาย และการดูดวง
2. เพื่อศึกษาความเชื่อของมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีที่มีต่อการทำนาย และการดูดวงตรงตามหลักการอิสลามหรือไม่?

วิธีดำเนินการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพร่วมกับการวิจัยเชิงปริมาณ โดยผู้วิจัยได้แบ่งวิธีดำเนินการวิจัยเป็น 2 ขั้นตอนดังนี้

ขั้นตอนแรกเป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ โดยศึกษาแหล่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการทำนายและการดูดวงจากอัลกุรอาน อัลหะดีษ คำกล่าวของเศาะหาบะฮ์และตาบิอิน และทัศนะของบรรดาปวงปราชญ์ที่สำคัญ ๆ ทั้งในอดีตและปัจจุบัน และผู้วิจัยเน้นการใช้เอกสารวิจัยแบบปฐมภูมิที่เกี่ยวข้องกับหัวข้อในการอ้างอิงเป็นหลัก นอกจากผู้วิจัยจะไม่พบข้อมูลดังกล่าว จึงจำเป็นต้องวิจัยเอกสารแบบทุติยภูมิแทน

ขั้นตอนที่สอง เป็นการวิจัยเชิงสำรวจโดยการศึกษาค้นคว้าข้อมูลเกี่ยวกับความเชื่อของกลุ่มตัวอย่างชาวบ้านที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีที่มีต่อการทำนายและการดูดวง และนำข้อมูลมาวิเคราะห์เพื่อตอบวัตถุประสงค์ โดยมีรายละเอียดเกี่ยวกับประชากรและกลุ่มตัวอย่าง เครื่องมือในการวิจัย การเก็บรวบรวมข้อมูล และวิเคราะห์ข้อมูลดังนี้

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

1. ประชากร (Population)

ประชากรที่ใช้ในการศึกษาค้นคว้าครั้งนี้คือ ชาวบ้านที่มีสถานภาพเป็นมุสลิม จำนวนประมาณ 40,000 คน หรือ คิดเป็นร้อยละ 70.57 % ของจำนวนประชากรอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีมีทั้งหมด 52,036 คน

2. กลุ่มตัวอย่างในการวิจัย (Sampling Group)

ในการวิจัยครั้งนี้มีขนาดกลุ่มตัวอย่างได้มาจากการหาขนาดกลุ่มตัวอย่างตามแบบตารางของเกรจซีและมอร์แกน (Krejcie & Morgan, 1970 อ้างในธีรวิฑูมิเอกะกุล, 2543) เนื่องจากในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี มีประชากรที่เป็นมุสลิมทั้งหมด 70.57 % หรือเท่ากับประมาณ 40,000 คน จากประชากรในอำเภอทั้งหมด 52,036 คน¹ ซึ่งคิดเป็นจำนวนกลุ่มตัวอย่างได้ 380 คน ตามตารางดังนี้

จำนวน คน	กลุ่ม ตัวอย่าง	จำนวน คน	กลุ่ม ตัวอย่าง	จำนวน คน	กลุ่ม ตัวอย่าง
351	20,000	377	357	40,000	380
354	30,000	379	361	50,000	381

เครื่องมือในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษาวิจัยครั้งนี้ เป็นแบบสอบถามเกี่ยวกับความเชื่อของมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีที่มีต่อการทำนายนและการดูดวง (จำนวน 17 ข้อ แบ่งออกเป็น 3 ตอน ประกอบด้วย ตอนที่ 1 คำชี้แจงเกี่ยวกับแบบสอบถาม ตอนที่ 2 ข้อคำถามเกี่ยวกับข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง และตอนที่ 3 ข้อคำถามเกี่ยวกับความเชื่อของมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีที่มีต่อการทำนายน และการดูดวง โดยมีค่าสัมประสิทธิ์ แอลฟาของครอนบาค เท่ากับ 0.6957

การเก็บรวบรวมข้อมูล

ผู้วิจัยเก็บรวบรวมข้อมูลด้วยวิธีการวิจัยเชิงคุณภาพ คือ ศึกษาหลักการอิสลามเกี่ยวกับการทำนายนและการดูดวง จากเอกสารด้านอิสลามศึกษาและเอกสารทั่วไป และใช้วิธีการวิจัยเชิงสำรวจโดยเก็บข้อมูลด้วยแบบสอบถาม

เกี่ยวกับความเชื่อของมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี ที่มีต่อการทำนายน และการดูดวง

การวิเคราะห์ข้อมูล

ผู้วิจัยวิเคราะห์ข้อมูลด้วยโปรแกรมสำเร็จรูป โดยหาค่าสถิติพื้นฐานของตัวแปรที่ศึกษา ได้แก่ ค่าความถี่ และค่าร้อยละ (Percentage)

สรุปผลการวิจัย

ผลการวิเคราะห์เกี่ยวกับหลักการอิสลามที่มีต่อการทำนายนและการดูดวง และวิเคราะห์ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับกลุ่มตัวอย่างและข้อมูลความเชื่อของมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีที่มีต่อการทำนายนและการดูดวงสรุปได้ดังนี้

ข้อมูลเกี่ยวกับหลักการอิสลามที่มีต่อการทำนายนและการดูดวง

อัลกะฮานะฮ์ในทางภาษาศาสตร์ : คำว่า อัลกะฮานะฮ์ เป็นภาษาอาหรับแปลว่า การทำนาย มาจากคำว่า كهن له كهنه คือ การรายงานข่าวที่เร้นลับ ผู้ที่รายงานเรียกว่ากาฮิน (كاهن) แปลว่า นักทำนาย กล่าวคือ อัลกาฮิน(นักทำนาย) นั่นคือ ทุกคนที่บอกถึงความรู้ที่ละเอียดซ่อนเร้น ดังนั้นชาวอาหรับส่วนหนึ่งเรียกนักดาราศาสตร์และแพทย์ว่ากาฮิน และอัลกาฮินในความหมายของชาวยิวและชาวคริสเตียนแปลว่าผู้ที่ขึ้นชั้นถึงระดับการเป็นพระ และคำว่าอัลกาฮินในศาสนาอื่นที่ไม่ใช่อิสลาม คือ ผู้ที่สมควรแก่การบูชาอันต์และเชื่อดสัตว์เพื่อพลีต่อเขาและควบคุมสัญลักษณ์ศาสนา (Ibrahim et al, 803 :1972) ส่วนอัลกะฮานะฮ์ในทางวิชาการอิสลาม : อิบน์ หะญูร อัลฮัยตะมีย (Ibn Hajr, al-Haithamiy, 2:109) ได้ให้ความหมายของอัลกาฮินว่า “คือผู้ที่บอกถึงสิ่งที่ซ่อนเร้นปิดบังเรื่องความลับ ซึ่งบางครั้งการทำนายนก็ถูกต้องและตรงกับความจริงที่เกิดขึ้นแต่ส่วนใหญ่จะผิดพลาด และเขากล่าวอ้างว่า ญิน คือ ผู้บอกข่าวเหล่านั้นให้แก่เขา” และอุลามาอส่วนหนึ่งกล่าวว่า อัลกาฮิน คือ ผู้ที่บอกถึงข่าวคราวเกี่ยวกับ

¹ ข้อมูลความจำเป็นพื้นฐานหรือจปฐ ปี 2546ข้อมูลทั่วไปอำเภอ ยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี

สิ่งที่เร้นลับในอนาคต ผู้ที่กล่าวอ้างว่ารู้ถึงสิ่งที่เป็นความลับต่าง ๆ และผู้ที่กล่าวอ้างว่าญาณเป็นผู้บอกข่าวนั้นแก่เขา

คำว่า **อัลอิรอฟะฮฺในทางภาษาศาสตร์** : อิบน์ มัซซุร Ibn Manzur al-Misriy, (1990) กล่าวว่า “อัลอิรอฟ คืออัลกาฮิน และอูรวะฮฺ อิบน์ ญะซาม กล่าวในกลอนของท่านว่า “ ฉันได้กล่าวแก่ อิรอฟ (หมอดู) คนหนึ่งซึ่งเป็นชาวอัลยะมะมะฮฺว่า จะรักษาโรคของฉัน หรือแท้จริงถ้าท่านสามารถรักษาฉันให้หายได้ท่านก็คือหมอ ” ในหะดีษท่านนบี (ศ็อลลัลลอฮุ อะลัยฮิวะสลัม) กล่าวว่าไว้ว่า “ผู้ใดที่ไปหาหมอดูหรือนักทำนาย เขาผู้นั้นได้ปฏิเสธศรัทธาต่อสิ่งที่ถูกประทานลงมาแก่มุฮัมมัด (ศ็อลลัลลอฮุ อะลัยฮิวะสลัม) ” ในที่นี้ความหมายของอัลอิรอฟ คือ อัลมุญญิม (นักโหราศาสตร์) หรือผู้ที่อ้างถึงการหยั่งรู้ถึงความลับที่อัลลอฮฺ (ซุบฮานะฮฺ วะตะอาลา) ได้ส่งลงสิ่งนั้นไว้สำหรับพระองค์เพียงผู้เดียวเท่านั้น ” ส่วนอัลอิรอฟะฮฺในทางวิชาการอิสลาม : ซัยคุ มุฮัมมัด อิบน์ अबดุลวะฮาบ กล่าวว่า “ ท่านอัลบัซวีกล่าวว่า : อัลอิรอฟ คือผู้ที่กล่าวอ้างว่ารู้การงานทุกอย่างด้วยสัญญาณที่ชี้ไปถึงสิ่งที่ถูกขโมยและสถานที่ที่สัตว์หลงทางอยู่และสิ่งอื่นที่คล้ายกัน (Ibn Hajr, al-Haithamiy, 2:178) และกล่าวกันว่าเขา คืออัลกาฮิน และ อัลกาฮินคือผู้ที่บอกถึงสิ่งเร้นลับที่จะมีในอนาคตบ้างก็บอกว่าผู้รู้ในสิ่งที่ซ่อนอยู่ในจิตใจของมนุษย์” และอบุลอับบาส อิบน์ตุยมิยะฮฺกล่าวว่า : “อัลอิรอฟเป็นชื่อหนึ่งของอัลกาฮิน อัลมุญญิม อีรุมาลและอื่น ๆ ที่คล้ายกับพวกเขาที่พูดถึงการหยั่งรู้ถึงการทำงานด้วยวิธีและแนวทางนี้” Sulaiman ibn Abdullah, (1995)

ข้อแตกต่างระหว่างอัลกะฮานะฮฺกับอัลอิรอฟะฮฺ อุละมาอ์มีความคิดเห็นที่แตกต่างกัน แบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม คือ

กลุ่มที่หนึ่ง : อัลอิรอฟ คือ อัลกาฮิน ทั้งสองมีความหมายเดียวกันไม่มีข้อแตกต่างใดๆ

กลุ่มที่สอง : อัลอิรอฟ คือ ผู้ที่บ่งชี้ถึงการรู้ในสิ่งต่าง ๆ ด้วยสัญญาณต่าง ๆ อัลอิรอฟมีความหมายที่กว้างกว่าอัลกาฮิน เนื่องจากอัลกาฮินนั้นเป็นส่วนหนึ่งของอัลอิรอฟ ทั้งสองจึงมีความแตกต่างเพียงแค่ความหมายที่เฉพาะเจาะจงกับความหมายที่มีขอบข่ายกว้างกว่า

กลุ่มที่สาม : อัลอิรอฟ คือ ผู้ที่กล่าวอ้างว่ารู้ถึงการงานต่าง ๆ ด้วยสัญญาณที่บ่งชี้ถึงด้วยสัญญาณนั้นๆ และอัลกาฮิน คือ ผู้ที่รอบรู้และบอกถึงสิ่งที่ซ่อนเร้นภายในจิตใจ หรือบอกถึงสิ่งลึกลับที่จะเกิดขึ้นในอนาคต

กล่าวโดยสรุป คือ อัลอิรอฟมีขอบข่ายความหมายที่กว้างกว่า หรืออิรอฟเจาะจงเฉพาะการรู้ถึงสิ่งที่เกิดขึ้นในอดีต ส่วนอัลกาฮินเจาะจงเฉพาะสิ่งที่เกิดขึ้นในอนาคต ฉะนั้นทั้งสองย่อมมีความแตกต่างกันชัดเจนและเมื่อพิจารณาดี ๆ แล้วทั้งสองมีความแตกต่างกันซึ่งอัลกาฮินนั้นคือผู้ที่กล่าวอ้างถึงความลึกลับที่เกิดขึ้นในอนาคตส่วนอัลอิรอฟคือผู้ที่รู้ทุกการงานด้วยสัญญาณที่บ่งบอกถึงสิ่งที่ถูกขโมย และบ่งชี้ถึงสถานที่ที่สัตว์หลงทางไปถึงและอื่น ๆ al-‘Uthaimin, (1998)

ในสังคมทั่วไป มีการกระทำที่แสดงถึงความมกมายปรากฏให้เห็นอย่างมากมาย เช่น การดูดวงโชคชะตา การทำนายทายทัก การเสี่ยงทาย และอื่นๆ อิสลามมีหลักการชัดเจนเกี่ยวกับการกระทำเหล่านี้ และมีหลักฐานจากตัวบทอัลกุรอานและอัลหะดีษที่ชัดเจน อิสลามต่อต้านนักทำนาย หมอดูดวง เงินทองที่ได้มาจากคำทำนายและดูดวงถือเป็นสิ่งหะรอม การเชื่อในเรื่องการทำนาย การดูดวงเป็นสิ่งต้องห้ามสำหรับมุสลิมทุกคน เนื่องจากมันเป็นเหตุไปสู่การตั้งภาคีต่ออัลลอฮฺในที่สุด ท่านนบีมุฮัมมัดได้ประกาศสงครามกับคนที่อ้างว่ารู้อดีต อนาคต และเรื่องเร้นลับต่างๆ โดยท่านอ่านโองการจากอัลกุรอานให้ฟังว่า

ความว่า “ **จงกล่าวเถิด ไม่มีใครในชั้นฟ้าทั้งหลายและแผ่นดินรู้สิ่งเร้นลับ นอกจากอัลลอฮฺ** ” (สุเราะฮ์ อันนัมล : 65)

ดังนั้น ผู้ใดก็ตามที่อ้างว่ารู้ในสิ่งลับ เท่ากับว่า เขาผู้นั้นกล่าวเท็จต่ออัลลอฮ์ (ซุบฮานะฮู วะตะอะลา) และ เขาได้หลอกลวงทุกคน

ท่านนบี (ศ็อลลัลลอฮุ อะลัยฮิอะสลัม) กล่าวว่า
: (من اقتبس علماً من النجوم فقد اقتبس شعبة من
السحر زاد ما زاد)

ความว่า “ผู้ใดที่ยึดถือหรือเรียนส่วนหนึ่งของความรู้ เกี่ยวกับดาวฤกษ์ (โหราศาสตร์) แท้จริงเขาได้ยึดถือ ส่วนหนึ่งของไสยศาสตร์ มันจะเพิ่มเมื่ออีกสิ่งหนึ่ง เพิ่ม(Abu Daud, 2000: 3901) ²”

อาบาดีย์ (Abadiy, 2000: 10/224) กล่าวว่า :
“ (من اقتبس) ผู้ใดที่ยึดถือ ” ในที่นี้หมายถึงผู้ที่ทำ ผู้ที่ได้รับ ประโยชน์ และผู้ที่เล่าเรียนวิชาเหล่านั้น (علماً من النجوم)
“ความรู้เกี่ยวกับดาวฤกษ์” หมายถึง เรียนวิชาต่าง ๆ เกี่ยวกับโหราศาสตร์ หรือเรียนรู้ปัญหาต่างๆ เกี่ยวกับ ดวงดาวหรือดาราศาสตร์ อัลคือตฎอบี ยี กล่าวว่า “ วิชา ดาราศาสตร์หรือโหราศาสตร์เป็นสิ่งต้องห้าม วิชาเหล่านี้เป็น วิชาที่นักโหราศาสตร์ใช้เพื่อหยั่งรู้ถึงสิ่งต่าง ๆ ที่ยังไม่ได้ เกิดขึ้นบนโลกนี้ เช่น การมาของฝน การเปลี่ยนแปลงของ ฤดูที่ไม่ปกติ...พวกเขาอ้างว่าพวกเขารู้สิ่งเหล่านี้ด้วยการดู จากการโคจร การรวมตัว การแยกตัวของดวงดาว และ แท้จริงแล้วความรู้นี้เป็นสิทธิของอัลลอฮ์แต่เพียงผู้เดียว เท่านั้นไม่มีผู้ใดสามารถรู้ได้” (Abadiy, 2000, 10:225)

สิ่งที่นักทำนาย และหมอดูบอกเป็นสิ่งที่โกหก และเงินที่ได้จากการทำนาย และดูดวงเป็นสิ่งต้องห้าม, สิ่ง ที่นักทำนาย และหมอดูบอกนั้นล้วนเป็นสิ่งที่โกหกหลอกลวง และเงินทองที่ได้จากการทำนายทายทัก และดูดวงนั้นเป็นสิ่ง

ที่ต้องห้ามและหะรอม ท่านนบี (ศ็อลลัลลอฮุ อะลัยฮิ วะสลัม) ได้กล่าวไว้

ความว่า : “จากอาอิชะฮ์ (เราะฎิยัลลอฮุ อันฮา) ท่านได้กล่าวว่า มีคนกลุ่มหนึ่งมาถามท่านเราะฮูล (ศ็อลลัลลอฮุ อะลัยฮิอะสลัม) เกี่ยวกับเรื่องนัก ทำนาย ท่านตอบว่า : “คำพูดของพวกเขา(นัก ทำนาย)เชื่อถือไม่ได้”, พวกเขาจึงกล่าว: “ โอ้ เราะฮูล ลุลลอฮ์บางครั้งสิ่งที่นักทำนาย ได้บอกให้เราฟังนั้น ตรงกับสิ่งที่เกิดขึ้นจริง” ท่านเราะฮูล (ศ็อลลัลลอฮุ อะลัยฮิอะสลัม) เลยกกล่าวว่า : “ นั่นคือคำที่เป็น จริงที่ญินได้ขโมยมาจากท้องฟ้าแล้วมากระซิบบอก แก่นักทำนายเจ้านายของพวกเขา แล้วได้ปะปนข่าวนั้นกับ ความเท็จอื่นเป็นร้อยๆ ” (al-Bukhariy, 1997: 5762)

และ ความว่า : “จากอะบีมัสอูด (เราะฎิยัลลอฮุ อันฮุ) ท่านได้กล่าวว่า ท่านนบี (ศ็อลลัลลอฮุ อะลัยฮิ วะสลัม) ได้ห้ามใช้ทรัพย์สินที่ได้จากการขายสุนัข ค่าบริการของหญิงขายบริการ และค่าธรรมเนียม ของนักทำนาย” (al-Bukhariy, 1997: 5761)

ผู้ที่ไปหานักทำนาย หมอดู และเชื่อในคำทำนาย ของพวกเขาเป็นสิ่งที่ต้องห้าม จำเป็นสำหรับมุสลิมทุกคน จะต้องเชื่อและเคารพภักดีต่อเอกองค์อัลลอฮ์ (ซุบฮานะฮู วะตะอะลา) แต่เพียงผู้เดียว จะเชื่อและรักดีต่อสิ่งอื่น นอกเหนือจากพระองค์ไม่ได้ การเชื่อต่อนักทำนาย หมอดู ดวง และทำตามในสิ่งที่พวกเขาบอกนั้นล้วนเป็นสิ่ง ที่ต้องห้ามในอิสลาม เพราะมันเท่ากับเป็นการลดความเชื่อ และความภักดีที่มีต่ออัลลอฮ์ และถือว่าเป็นการปฏิเสธ ต่ออัลกรุอานที่ถูกประทานลงมายังนบีมุฮัมมัด และเมื่อใด ที่มุสลิมคนหนึ่งปฏิเสธต่ออัลกรุอานแสดงว่าเขาได้ปฏิเสธ ต่ออัลลอฮ์ เพราะอัลกรุอานเป็นคำดำรัสของพระองค์ ท่าน นบี (ศ็อลลัลลอฮุ อะลัยฮิอะสลัม) ได้กล่าวว่า

ความว่า : จาก อิมรอน บิน หุคัยญ์ กล่าวว่า ท่าน ศาสนทูตได้กล่าวว่า:ไม่ใช่พวกเรา ผู้ซึ่งกระทำ

² มันจะเพิ่มเมื่ออีกสิ่งหนึ่ง เพิ่ม คือ เมื่อดวงดาวเพิ่มจำนวนการ ทำไสยศาสตร์ก็จะเพิ่มความหลากหลายขึ้น - หะดีษนี้สาย รายงานเศาะฮิห์กล่าวโดยอันนะวะรีย์และอัซซะฮะบี (Salih al-Fauzan, 1998 : 122)

ตะภูยียุร³ หรือให้ผู้อื่นทำตะภูยียุรให้เขา หรือผู้ที่ทำนายอนาคต หรือให้ผู้อื่นทำนายให้เขา หรือผู้ที่ทำไสยศาสตร์ หรือไปหานักไสยศาสตร์ให้ทำให้เขา และผู้ใดไปหานักทำนายหรือหมอดู และเชื่อในสิ่งที่เขาบอก แท้จริงแล้วเขาผู้นั้นได้ปฏิเสธสิ่งที่ถูกประจานลงมาแก่ท่านนบีมุฮัมมัด (ศ็อลลัลลอฮุ อะลัยฮิอะสลัม) (al-Mundhiri, 1998, 4:52)

และ ความว่า : “ ผู้ใดได้ไปหาหมอดู หรือนักพยากรณ์โชคชะตา แล้วเขาเชื่อในสิ่งที่เขากล่าวก็เท่ากับว่าเขาได้ปฏิเสธต่อสิ่งที่ได้ถูกประจานลงมายังมุฮัมมัด ” (Ahmad, 1980, 2:329)

และจะทำให้การละหมาดของเขาไม่ถูกต้องรับถึง 40 วัน เนื่องจากการละหมาดเหมือนเสาหลักแห่งอิสลาม เมื่อใดเสาหลักล้ม สิ่งอื่นๆ ก็ต้องล้มไปด้วย ท่านนบี (ศ็อลลัลลอฮุ อะลัยฮิอะสลัม) กล่าวว่า

ความว่า : “ผู้ใดไปหาหมอดู เพื่อถามเขาในบางสิ่ง การละหมาดของเขาไม่ถูกต้องรับสี่สิบคืน” (Muslim, 1999: 5782)

จากหะดีษข้างต้น ท่านนบี (ศ็อลลัลลอฮุ อะลัยฮิอะสลัม) ได้ห้ามมิให้ไปถามพวกนักทำนาย หมอดู และไม่ให้เชื่อในเรื่องลางสังหรณ์ ความขวย ทั้งนี้ชี้ให้เห็นว่าการเชื่อในเรื่องการทำนายทายทัก การดูดวง เชื่อในคำพูดของพวกนักทำนายโชคชะตาหมอดูดวงไม่ว่าจะในรูปแบบใดก็ตามนั้น เป็นการกระทำที่เป็นบาปใหญ่ ถ้าไม่เช่นนั้นแล้วท่านนบี (ศ็อลลัลลอฮุ อะลัยฮิอะสลัม) ก็คงจะไม่ห้ามพวกเขาจากสิ่งเหล่านั้น

³ ตะภูยียุร หมายถึง การปล่อยนกให้บินไป เพื่อดูทิศทางและกำหนดโชคชะตาจากการบินนั้น กล่าวคือ เมื่อนกบินในทางทิศใดเขาก็จะออกในทางทิศนั้น และบางทีเขาก็จะดูว่าเขาสามารถออกจากบ้านได้หรือไม่ขึ้นอยู่กับการบินของนก เช่น ถ้านกไปทางซ้ายก็ไม่สามารถจะออกได้เนื่องจากจะเกิดสิ่งไม่ดีกับตัวเขา แต่ถ้านกบินไปทางขวาก็สามารถออกได้

ดังนั้นสิ่งที่จำเป็นต่อบรรดามุสลิม คือ การระวังจากการไปถามพวกหมอดู พวกหมอดู และพวกหมอมนต์อื่น ๆ ที่พวกเขาทำหน้าที่บอกข่าวเกี่ยวกับสิ่งที่เร้นลับต่าง ๆ และการอำพรางต่อบรรดามุสลิม จะเป็นด้วยชื่อของการแพทย์ หรืออื่น ๆ เนื่องจากสิ่งที่ได้ผ่านมา จากการห้ามของท่านนบี (ศ็อลลัลลอฮุ อะลัยฮิอะสลัม) ไม่ให้กระทำการดังกล่าว และการเตือนของท่าน ให้ออกห่างมัน และเข้าอยู่ในสิ่งที่ได้กล่าวมา สิ่งที่คุณบางคนอ้างขึ้น ด้วยชื่อของการแพทย์ จากเรื่องราวต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับความเร้นลับ และบางที เขาได้ให้แก่พวกเขาซึ่งสิ่งหนึ่งจากยาต่าง ๆ แล้วมันเกิดไปตรงกับกรหาย ด้วยการกำหนดของอัลลอฮ์ แล้วพวกเขาก็คิดว่า อันนั้น มันเกิดขึ้นด้วยสาเหตุของยาของเขา และบางที ใครคนนั้น มันเกิดขึ้นด้วยสาเหตุอื่น และช่วยคุณบางพวก ที่พวกมันรับใช้ผู้อ้างการแพทย์นั้น และพวกมันจะบอกเขาถึงสิ่งเร้นลับต่าง ๆ บางอย่าง ที่พวกมันได้ไปเห็นมา แล้วเขาจะอาศัยอันนั้น และจะให้ความพอใจแก่พวกคุณ และช่วยคุณ ด้วยสิ่งที่เหมาะสมกับพวกมัน จากการเคารพภักดี แล้วพวกมันก็วางมือจากผู้ป่วยผู้นั้นและละทิ้งสิ่งที่พวกมันใช้มันอำพรางเขาจากสิ่งที่ให้ร้าย อันนี้เป็นสิ่งที่รู้จักกันดีเกี่ยวกับพวกคุณ และช่วยคุณ และผู้ที่ใช้พวกมัน มุฮัมมัด เหมอนุกูล, (2536)

ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี มีดังนี้

เพศของกลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีมีทั้งหมด 380 คน โดยกลุ่มตัวอย่างเป็นเพศหญิงมากกว่าเพศชาย คิดเป็นร้อยละ 50.8 อายุส่วนใหญ่ของกลุ่มตัวอย่างอยู่ในระดับอายุต่ำกว่า 30 ปีมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 37.9 กลุ่มตัวอย่างที่จบการศึกษาสามัญชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1- 6 หรือเทียบเท่า มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 38.9 กลุ่มตัวอย่างที่จบการศึกษาศาสนาต่ำกว่าปริธูอินชั้น 4 มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 26.3 กลุ่มตัวอย่างที่อยู่ในพื้นที่นอกเขตเทศบาล (ชนบท) มากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 55.5 กลุ่มตัวอย่างที่เป็นผู้ที่สมรสสมิบุตรมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ

51.6 กลุ่มตัวอย่างที่ประกอบอาชีพรับจ้างมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 36.6 กลุ่มตัวอย่างที่มีรายได้อยู่ระหว่าง 2,001-4,000 บาทมากที่สุด จำนวน 110 คนคิดเป็นร้อยละ 28.9 ส่วนฐานะทางศาสนาและสังคมของกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่เป็นสามัญชน คิดเป็นร้อยละ 95.8

ผลการวิจัยเกี่ยวกับความเชื่อของชาวบ้านที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีในเรื่องการทำนาย และการดูดวง ส่วนใหญ่สอดคล้องกับหลักการอิสลาม และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อในเรื่องดังกล่าวจะพบว่าเป็นดังนี้

ผลการวิจัยเกี่ยวกับความเชื่อในเรื่องการทำนาย

กลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี จำนวน 380 คน มีผู้ที่เคยได้ยินเกี่ยวกับการทำนายอนาคต มากที่สุด จำนวน 256 คน คิดเป็นร้อยละ 67.4

กลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี จำนวน 380 คน มีผู้ที่ตอบคำถามเกี่ยวกับสิ่งที่พวกเขาเคยได้ยินจากการทำนายอนาคต ดังนี้ ทำนายเกี่ยวกับ ภัยพิบัติที่จะเกิดขึ้นในอนาคต มีผู้เลือก มากที่สุด จำนวน 189 คน คิดเป็นร้อยละ 49.7 ทำนายเกี่ยวกับ โชคชะตาของบ้านเมืองในอนาคต มีผู้ไม่เลือก มากที่สุด จำนวน 143 คน คิดเป็นร้อยละ 37.6 ทำนายเกี่ยวกับสิ่งอื่นๆ ที่จะเกิดขึ้นในอนาคต มีผู้ไม่เลือก มากที่สุด จำนวน 235 คน คิดเป็นร้อยละ 61.8

กลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี จำนวน 380 คน มีผู้ที่ไม่เชื่อในเรื่องการทำนายอนาคตมากที่สุด จำนวน 208 คน คิดเป็นร้อยละ 54.7 รองลงมาเป็นผู้ที่เชื่อบ้างไม่เชื่อบ้าง จำนวน 99 คน คิดเป็นร้อยละ 26.1 ผู้ที่ไม่แน่ใจ จำนวน 64 คน คิดเป็นร้อยละ 16.8 และผู้ที่เชื่อในเรื่องการทำนายอนาคตน้อยที่สุด จำนวน 9 คน คิดเป็นร้อยละ 2.4

กลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี จำนวน 380 คน มีความเชื่อในเรื่องการทำนายเกี่ยวกับอนาคต ตามระดับ ดังนี้ ผู้ที่ไม่ตอบมากที่สุด จำนวน 272 คน คิดเป็นร้อยละ 71.6 ผู้ที่ไม่ตอบส่วนใหญ่มาจากคนที่ไม่เชื่อในเรื่องดังกล่าว รองลงมาเป็นผู้ที่เชื่อใน

เรื่องการทำนายเกี่ยวกับอนาคต ระดับปานกลาง จำนวน 38 คน คิดเป็นร้อยละ 10.0 และผู้ที่เชื่อในเรื่องการทำนายเกี่ยวกับอนาคตระดับมากที่สุดมีน้อยที่สุด จำนวน 2 คน คิดเป็นร้อยละ 0.5

กลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี จำนวน 380 คน มีผู้ที่เคยไปหานักทำนายอนาคต ดังนี้ ผู้ที่ตอบว่าไม่เคยไปหานักทำนายอนาคต มากที่สุด จำนวน 342 คน คิดเป็นร้อยละ 90.0 และผู้ที่ตอบว่าเคยไปหานักทำนายอนาคต จำนวน 38 คน คิดเป็นร้อยละ 10.0

กลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี จำนวน 38 คน คิดเป็นร้อยละ 10.0 ที่เคยไปหานักทำนายอนาคต มีดังนี้ ผู้ที่ตอบว่าเคยไปหานักทำนายอนาคต 1-2 ครั้ง จำนวน 34 คน คิดเป็นร้อยละ 8.9 และผู้ที่ตอบว่าเคยไปหานักทำนายอนาคต 3-5 ครั้ง จำนวน 4 คน คิดเป็นร้อยละ 1.1

กลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี จำนวน 380 คน มีความคิดเห็นในเรื่องการเชื่อต่อการทำนายอนาคตของนักทำนาย และนักโหราศาสตร์เป็นสิ่งที่ผิดต่อหลักการทางศาสนาอิสลามหรือไม่ ดังนี้ ผู้ที่ตอบว่าผิดต่อหลักการทางศาสนาอิสลามมากที่สุด จำนวน 252 คน คิดเป็นร้อยละ 66.3 ผู้ที่ตอบว่าไม่ทราบ จำนวน 114 คน คิดเป็นร้อยละ 30.0 และผู้ที่ตอบว่าไม่ผิดต่อหลักการทางศาสนาอิสลาม จำนวน 14 คน คิดเป็นร้อยละ 3.7

ผลการวิจัยเกี่ยวกับความเชื่อในเรื่อง การดูดวง

กลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี จำนวน 380 คน มีผู้ที่ไม่เชื่อในเรื่อง การดูดวง มากที่สุด จำนวน 208 คน คิดเป็นร้อยละ 54.7 รองลงมาเป็นผู้ที่เชื่อบ้างไม่เชื่อบ้าง จำนวน 77 คน คิดเป็นร้อยละ 20.3 ผู้ที่ไม่แน่ใจ จำนวน 39 คน คิดเป็นร้อยละ 10.3 ผู้ที่ไม่ตอบ จำนวน 34 คน คิดเป็นร้อยละ 8.9 และผู้ที่เชื่อในเรื่องอัลอิรอพะฮ์ จำนวน 22 คน คิดเป็นร้อยละ 5.8

กลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี จำนวน 380 คน มีผู้ที่เคยได้ยินในเรื่อง การ

ดูดวง ดังนี้ ผู้ที่ตอบว่าเคยได้ยินในเรื่องการดูดวงมากที่สุด จำนวน 278 คน คิดเป็นร้อยละ 73.2 และผู้ที่ตอบว่าไม่เคยได้ยินในเรื่องอัลอิรอฟะฮ์ จำนวน 102 คน คิดเป็นร้อยละ 26.8

กลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี จำนวน 380 คน มีผู้ที่ตอบคำถามเกี่ยวกับสิ่งที่เคยได้ยินจากการดูดวงเกี่ยวกับเรื่องต่าง ๆ ดังนี้ ดูดวงเกี่ยวกับความรัก มีผู้เลือก มากที่สุด จำนวน 196 คน คิดเป็นร้อยละ 51.6 ดูดวงเกี่ยวกับตำแหน่งและการทำงาน มีผู้เลือก มากที่สุด จำนวน 150 คน คิดเป็นร้อยละ 39.5 ดูดวงเกี่ยวกับสุขภาพในอนาคต มีผู้ที่ไม่เลือก มากที่สุด จำนวน 155 คน คิดเป็นร้อยละ 40.8 ดูดวงเกี่ยวกับโชคและภัยที่จะเกิดขึ้น มีผู้เลือก มากที่สุด จำนวน 157 คน คิดเป็นร้อยละ 41.3 ดูดวงเกี่ยวกับอื่นๆ มีผู้ที่ไม่เลือก มากที่สุด จำนวน 280 คน คิดเป็นร้อยละ 73.7

กลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี จำนวน 380 คน มีผู้ที่เคยไปใช้บริการดูดวง ดังนี้ ผู้ที่ตอบว่าไม่เคย มากที่สุด จำนวน 188 คน คิดเป็นร้อยละ 49.5 ผู้ที่ตอบว่าไม่ทราบ จำนวน 101 คน คิดเป็นร้อยละ 26.6 และผู้ที่ตอบว่าเคย จำนวน 91 คน คิดเป็นร้อยละ 23.9

กลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีที่ตอบว่าเคยไปใช้บริการดูดวง จำนวน 92 คน คิดเป็นร้อยละ 24.2 ตอบว่าเคยไปดูดวงกับหมอดูดวง 1-2 ครั้ง จำนวน 70 คน คิดเป็นร้อยละ 18.4 ตอบว่าเคยไปดูดวงกับหมอดูดวง 3-5 ครั้ง จำนวน 19 คน คิดเป็นร้อยละ 5.0 และตอบว่าเคยไปดูดวงกับหมอดูดวงมากกว่า 5 ครั้ง จำนวน 3 คน คิดเป็นร้อยละ .8

กลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีที่ตอบว่าเคยไปใช้บริการดูดวง จำนวน 92 คน เสียค่าใช้จ่ายในการเข้ารับบริการดูดวงแต่ละครั้ง ดังนี้ เสียค่าใช้จ่ายในการเข้ารับบริการดูดวงต่ำกว่า 100 บาท จำนวน 54 คน คิดเป็นร้อยละ 14.2 เสียค่าใช้จ่ายในการเข้ารับบริการดูดวง 101-500 บาท จำนวน 22 คน คิดเป็นร้อยละ 5.8 ผู้ที่ไม่เสียค่าใช้จ่ายใดๆ จำนวน 14 คน คิดเป็น

ร้อยละ 3.7 เสียค่าใช้จ่ายในการเข้ารับบริการดูดวง 501-1,000 บาท จำนวน 1 คน คิดเป็นร้อยละ .3 และผู้ที่เสียค่าใช้จ่ายมากกว่า 1,000 บาท จำนวน 1 คน คิดเป็นร้อยละ 0.3

กลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีที่ตอบว่าเคยไปใช้บริการดูดวง จำนวน 92 คน ได้ตอบคำถามเกี่ยวกับเรื่องที่พวกเขาชอบดู มากที่สุด ดังนี้ ผู้ที่ตอบว่าดูดวงเรื่องสุขภาพในอนาคตมากที่สุด จำนวน 25 คน คิดเป็นร้อยละ 6.6 ดูดวงเรื่องความรัก จำนวน 24 คน คิดเป็นร้อยละ 6.3 ดูดวงเรื่องตำแหน่งการทำงาน จำนวน 19 คน คิดเป็นร้อยละ 5.0 3 ผู้ที่ดูดวงเรื่องโชคและภัยพิบัติที่จะเกิดขึ้นกับตัวเขา จำนวน 18 คน คิดเป็นร้อยละ 4.7 และผู้ที่ดูดวงเรื่องอื่นๆ จำนวน 6 คน คิดเป็นร้อยละ 1.6

กลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี จำนวน 380 คน มีผู้ที่ตอบคำถามเกี่ยวกับวิธีการพึ่งพาสื่อ หรือวิธีการใช้สื่อในการดูดวง ดังนี้ ใช้เพียบซี มีผู้เลือก จำนวน 89 คน คิดเป็นร้อยละ 23.4 ใช้วิธีการดูลายมือ มีผู้ที่เลือก จำนวน 90 คน คิดเป็นร้อยละ 36.8 ใช้วิธีการเสี่ยงทายในการดูดวง มีผู้ที่เลือก จำนวน 14 คน คิดเป็นร้อยละ 3.7 ใช้วิธีการมองดูในน้ำดูดวง มีผู้ที่เลือก จำนวน 35 คน คิดเป็นร้อยละ 9.2 ใช้วิธีดูดวงจากโปรแกรมคอมพิวเตอร์ มีผู้ที่เลือก จำนวน 45 คน คิดเป็นร้อยละ 11.8 ใช้วิธีอื่นๆ ในการดูดวง มีผู้ที่เลือก จำนวน 11 คน คิดเป็นร้อยละ 2.9

กลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี จำนวน 380 คน มีความเชื่อในสิ่งที่หมอดูบอกอย่างมากน้อยเพียงใด ดังนี้ ผู้ที่ไม่ตอบ มากที่สุด จำนวน 177 คน คิดเป็นร้อยละ 46.6 รองลงมาเป็นผู้ที่เชื่อในสิ่งที่หมอดูบอก ระดับน้อยที่สุด จำนวน 93 คน และผู้ที่เชื่อในสิ่งที่หมอดูบอก ระดับมากที่สุดมีน้อยที่สุด จำนวน 2 คน คิดเป็นร้อยละ .5

กลุ่มตัวอย่างที่เป็นมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี จำนวน 380 คน มีความคิดเห็นในเรื่องการเชื่อต่อสิ่งที่หมอดูดวงบอกเป็นสิ่งที่ผิดต่อหลักการทาง

ศาสนาอิสลามหรือไม่ ดังนี้ ผู้ที่ตอบว่าผิดต่อหลักการทางศาสนาอิสลาม มากที่สุด จำนวน 256 คน คิดเป็นร้อยละ 67.4 ผู้ที่ตอบว่าไม่ทราบ จำนวน 100 คน คิดเป็นร้อยละ 26.3 และผู้ที่ตอบว่าไม่ผิดต่อหลักการทางศาสนาอิสลาม จำนวน 24 คน คิดเป็นร้อยละ 6.3

ความสัมพันธ์ระหว่างตำแหน่งทางศาสนาและสังคมของกลุ่มตัวอย่างกับความเชื่อในเรื่องการทำนายนายและการดูดวง

ผลการวิจัยยังพบว่ากลุ่มตัวอย่างที่มีตำแหน่งทางศาสนาและสังคมเป็นอิมาม คอฎิบ บิลาล กรรมการประจำมัสยิด ผู้ใหญ่บ้าน อบต.สท. และสามัญชนที่เชื่อในเรื่องการทำนายนายเกี่ยวกับอนาคต คิดเป็นร้อยละ 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0 และ 2.5 ตามลำดับ เชื่อบ้างไม่เชื่อบ้าง คิดเป็นร้อยละ 25.0, 50.0, 0.0, 20.0, 0.0, 100.0 และ 25.8 ตามลำดับ ไม่เชื่อ คิดเป็นร้อยละ 50.0, 50.0, 100.0, 60.0, 100.0, 0.0 และ 54.7 ตามลำดับ และไม่แน่ใจ คิดเป็นร้อยละ 25.0, 0.0, 0.0, 20.0, 0.0, 0.0 และ 17.0 ตามลำดับ เมื่อพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างตำแหน่งทางศาสนาและสังคมกับความเชื่อในเรื่องการทำนายนายอนาคตโดยการเปรียบเทียบสัดส่วนของความเชื่อในเรื่องการทำนายนายของมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี พบว่า ตำแหน่งทางศาสนาและสังคมไม่มีความสัมพันธ์กับความเชื่อในเรื่องอัลกะฮานะฮ์ ส่วนในเรื่องการดูดวง พบว่ากลุ่มตัวอย่างที่มีตำแหน่งทางศาสนาและสังคมเป็นอิมาม คอฎิบ บิลาล กรรมการประจำมัสยิด ผู้ใหญ่บ้าน อบต.สท. และสามัญชนที่เชื่อ คิดเป็นร้อยละ 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0 และ 6.0 ตามลำดับ เชื่อบ้างไม่เชื่อบ้าง คิดเป็นร้อยละ 25.0, 50.0, 50.0, 20.0, 0.0, 0.0 และ 20.3 ตามลำดับ ไม่เชื่อ คิดเป็นร้อยละ 50.0, 50.0, 50.0, 60.0, 0.0, 50.0 และ 54.9 ตามลำดับ ไม่แน่ใจ คิดเป็นร้อยละ 25.0, 0.0, 0.0, 20.0, 0.0, 50.0 และ 9.9 ตามลำดับ และไม่ตอบ คิดเป็นร้อยละ 0.0, 0.0, 0.0, 0.0, 100.0, 0.0 และ 9.1 ตามลำดับ เมื่อพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างตำแหน่งทางศาสนาและ

สังคมกับความเชื่อในเรื่องการดูดวง โดยการเปรียบเทียบสัดส่วนของความเชื่อในเรื่องอัลลอฮ์อะฮ์ของมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี พบว่า ตำแหน่งทางศาสนาและสังคมไม่มีความสัมพันธ์กับความเชื่อในเรื่องอัลลอฮ์อะฮ์

อภิปรายผล

ผลการวิจัยพบว่า อิสลามมีหลักการชัดเจนที่เกี่ยวกับการทำนายนาย และการดูดวง การเชื่อในเรื่องการทำนายนาย การดูดวง เป็นสิ่งต้องห้ามสำหรับมุสลิมทุกคน เนื่องจากมันเป็นเหตุนำไปสู่การตั้งภาคีต่ออัลลอฮ์ในที่สุด อิสลามต่อต้านนักทำนายนาย หมอดูดวง และทรัพย์สินที่ได้จากค่าหมอดู ค่าทำนายนาย ถือว่าเป็นสิ่งที่หะรอมไม่สามารถนำมาใช้ได้

และผลการวิจัยยังพบว่า มุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี มีความเชื่อในเรื่องเกี่ยวกับการทำนายนาย และการดูดวง ถูกต้องมากกว่าความเชื่อที่ขัดต่อหลักการทางศาสนาในเรื่องดังกล่าว โดยหัวข้อวิจัยที่ผู้วิจัยทำการศึกษาวิจัยครั้งนี้ มี 3 หัวข้อหลัก ๆ ดังนี้

1. ความเชื่อในเรื่องการทำนายนายทายทัก
2. ความเชื่อในเรื่องการดูดวง
3. ความรู้ ความเข้าใจที่ถูกต้องในข้อบัญญัติศาสนาอิสลามเกี่ยวกับการทำนายนาย และการดูดวง

จากการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับความเชื่อในเรื่องการทำนายนาย การดูดวง และความรู้ ความเข้าใจที่ถูกต้องในข้อบัญญัติศาสนาอิสลามเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว แสดงให้เห็นว่า มุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานี มีความเชื่อที่ถูกต้องและสอดคล้องกับบทบัญญัติอิสลามในเรื่องดังกล่าวเป็นส่วนมาก กล่าวคือ ส่วนมากไม่เชื่อในเรื่องการทำนายนาย และการดูดวง ส่วนในเรื่องความรู้ ความเข้าใจที่ถูกต้องในข้อบัญญัติศาสนาอิสลามเกี่ยวกับการทำนายนาย การดูดวงนั้น ผลปรากฏว่า มุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีมีความรู้ความเข้าใจดีในเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการทำนายนาย และการดูดวง ผู้วิจัยจึงเสนอการอภิปรายผลการวิเคราะห์ข้อมูลในแต่ละประเด็น ดังนี้

ผลจากการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับเรื่องการทำนาย และการดูดวง ตามความเชื่อของมุสลิมในอำเภอยะหริ่งมีดังนี้

ผลจากวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับเรื่องการทำนาย พบว่าชาวมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีส่วนใหญ่ เคยได้ยินเกี่ยวกับการทำนายอนาคต แสดงให้เห็นว่าการทำนายอนาคตเป็นสิ่งที่ยังแพร่หลายและยังเป็นสิ่งที่คนให้ความสนใจอยู่ การทำนายที่ส่วนใหญ่ได้ยินเกี่ยวกับการทำนายเรื่องภัยพิบัติที่จะเกิดขึ้นในอนาคต แสดงให้เห็นว่าหลายคนอาจจะทราบถึงภัยพิบัติในอนาคตมากกว่าสิ่งอื่นใด แต่ส่วนใหญ่มุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีไม่เชื่อในเรื่องการทำนายอนาคตเหล่านั้น ชี้ให้เห็นว่า ผู้มุสลิมที่มีศรัทธาจะไม่เชื่อในเรื่องดังกล่าวถึงแม้จะน่าสนใจหรือเป็นที่แพร่หลายในสังคมก็ตาม แต่ก็มีส่วนหนึ่งซึ่งน้อยมากที่ยังเชื่อเกี่ยวกับการทำนายอนาคต ความเชื่อของพวกเขาอยู่ในระดับปานกลางมากที่สุด ผู้ที่เชื่อและเชื่อบ้างไม่เชื่อบ้างเคยไปหานักทำนายอนาคตจำนวนคนละ 1-2 ครั้งมากที่สุด ส่วนใหญ่พวกเขาไม่เคยไปหานักทำนายอนาคตเพราะไม่เชื่อในเรื่องดังกล่าวซึ่งถือว่าสอดคล้องกับบทบัญญัติของอิสลาม

ส่วนความเชื่อในเรื่องการดูดวง ผลจากวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับเรื่องนี้ พบว่าชาวมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีส่วนใหญ่ไม่เชื่อในเรื่องการดูดวงแต่เคยได้ยินเกี่ยวกับเรื่องนี้ ส่วนใหญ่จะได้รับการดูดวงเกี่ยวกับความรัก แสดงให้เห็นว่าการดูดวงเรื่องความรักเป็นเรื่องที่แพร่หลายและสามารถดึงดูดคนได้ถึงเขาจะไม่เชื่อก็ตาม มุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีส่วนใหญ่ไม่เคยไปใช้บริการดูดวง แต่ก็ยังมีคนที่เคยไปซึ่งเป็นส่วนน้อย คนที่เคยไปจะไปคนละ 1-2 ครั้งมากที่สุด เสียค่าบริการต่ำกว่า 100 บาทมากที่สุด เรื่องที่ดูกันส่วนใหญ่เป็นเรื่องเกี่ยวกับสุขภาพในอนาคตมากที่สุด รองลงมาเป็นเรื่องความรัก ตำแหน่งงาน โชคและภัยพิบัติที่จะเกิดขึ้นกับเขา และอื่น ๆ ตามลำดับ ผู้ดูดวงใช้วิธีดูดวงจากการดูลายมือมากที่สุด รองลงมา เป็นการดูจากโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ดูจากในน้ำ ดูจากไฟยับซี ดูจากการเสี่ยงทาน และดูจากอื่นๆ ตามลำดับ

และผลการวิจัยยังพบอีกว่าส่วนใหญ่ของผู้ที่ไปใช้บริการดูดวงมีความเชื่อในเรื่องที่เขาไปดูในระดับน้อยที่สุด และส่วนใหญ่รู้ว่าการดูดวงเป็นเรื่องที่ผิดต่อหลักการทางศาสนาอิสลาม

ส่วนความรู้ ความเข้าใจในบางเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการทำนายและการดูดวงนั้น ผลการศึกษาพบว่า มุสลิมในอำเภอ ยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีมีความรู้ ความเข้าใจในเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการทำนายและการดูดวง ทั้งนี้เมื่อถามว่าการเชื่อในเรื่องการทำนายและการดูดวงผิดต่อหลักการทางศาสนาหรือไม่ ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ตอบว่า “ ผิด ” ซึ่งแสดงถึงความรู้ ความเข้าใจในเรื่องดังกล่าวเป็นอย่างดี

ข้อเสนอแนะ

การศึกษาวิจัยครั้งนี้ เน้นศึกษาความเชื่อของมุสลิมในอำเภอยะหริ่ง จังหวัดปัตตานีที่มีต่อการทำนายและการดูดวง ซึ่งจากข้อมูลที่ได้รับจากการวิจัยมีข้อเสนอแนะดังนี้

สำหรับผู้นำศาสนา ผู้เผยแพร่ศาสนา และบุคคลทั่วไป

1. ผู้นำศาสนา และผู้เผยแพร่ศาสนา เช่น โต๊ะอิหม่าม โต๊ะเคาะฎิบ โต๊ะบิลาล กลุ่มผู้เผยแพร่ศาสนา กลุ่มต่าง ๆ และผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องควรให้ความสำคัญกับการศึกษาที่เกี่ยวกับหลักศรัทธา (อัลอะกีดะฮ์) ที่ถูกต้องเนื่องจากหลักศรัทธาเป็นสิ่งจำเป็นสำหรับมุสลิมทุกคนต้องรู้ ทั้งนี้โดยให้ผู้นำศาสนาจัดการบรรยายเกี่ยวกับเรื่องการทำนายและการดูดวงตามทัศนะอิสลามที่ถูกต้องอย่างสม่ำเสมอ และผู้เผยแพร่ศาสนาควรนำวิจัยนี้ไปเผยแพร่แก่มุสลิมทุกคน

2. มุสลิมควรให้ความสำคัญและเพิ่มพูนสนใจกับการศึกษาศาสนาอิสลามโดยรวม และควรให้ความสำคัญอย่างยั่งยืนกับการศึกษาหลักการศรัทธาที่ถูกต้องในอิสลาม

สำหรับการวิจัย

1. ควรทำการวิจัยเรื่องนี้ในกลุ่มประชากรที่แตกต่างออกไป เช่น มุสลิมในอำเภอ หรือจังหวัดอื่นๆ ที่อาศัยอยู่ต่างภาคของประเทศ

2. ควรทำการวิจัยเรื่องนี้ในเชิงลึก โดยเลือกวิจัยบางกรณี เช่น การศึกษาเรื่อง อาชีวะเพียงเรื่องเดียว เป็นต้น เพื่อจะได้ให้ข้อมูลเชิงลึก หรือ ทำการวิจัยเกี่ยวกับการศรัทธาในด้านอื่นๆ ที่เกี่ยวกับความเร้นลับ เช่น ศึกษาความเชื่อเกี่ยวกับวันอาศิเราะฮ์ เป็นต้น

3. และควรศึกษาวิจัยที่เกี่ยวกับความเชื่อ

ของมุสลิมในปัตตานีที่มีต่อบรรดาโต๊ะกะรอิมะฮ์ และโต๊ะวาลี

تم بعون الله ونعمته تبارك وتعالى وصلى الله على

نبينا المصطفى وعلى آله وصحبه أجمعين

บรรณานุกรม

ศูนย์กษัตริย์ฟาฮัด เพื่อการพิมพ์อัลกุรอาน สมาคมนักเรียนเก่าอาหรับ และthaiislamic.com. (2542). คัมภีร์อัลกุรอานพร้อมคำแปลเป็นภาษาไทย. อัลมะดีนะฮ์ อัลมุนาเวเราะฮ์: ศูนย์กษัตริย์ฟาฮัด เพื่อการพิมพ์อัลกุรอาน.

ธีรภูมิ เอกะกุล. (2543). ระเบียบวิธีวิจัยทางพฤติกรรมศาสตร์และสังคมศาสตร์. อุบลราชธานี:สถาบันราชภัฏอุบลราชธานี.

มุฮัมมัด เหมอนุกุล. (2536). คู่มือหมอดู. (ม.ป.ท.: ม.ป.พ.)

วิทยาลัยอิสลามศึกษา. (2546). ตารางเทียบพยานุชนอาหรับ- ไทย. ปัตตานี:วิทยาลัยอิสลามศึกษา

Abadiy, S. (2000). *Aunu al-Mabud*. (عون المعبود). Beirut: Dar Ihya' al-Turath al-'arabiy.

Abu Da'ud. (2000). *Sunan Abi Da'ud*. (سنن أبي داود). Beirut: Dar Ihya' al-Turath al-'arabiy.

Al-Bukhariy, M. (1992). *Sahih al-Bukhariy*. (صحيح البخاري) Beirut: 'Alam al-Kutub. & (1992). Dar al-Kutub al-'ilmiyah. (1997). Demashq: Dar faiha' and Al-Riyad: Dar al-Salam.

Al-Mundhiriy, Z. (1998). *Tahdhib al-Targhib wa al-Tarhib min al-ahadith al-Sihah* (تهذيب الترغيب والترهيب من الأحاديث الصحيحة) 3rd ed, Beirut: Dar Ibn Kathir.

Al-'Uthaimin, M. (1998). *al-Qaul al-Mufid 'ala Kitab al-Tauhid*. (القول المفيد على كتاب التوحيد). KSA : Mu'assasah al-Risalah.

Ibn Hajr, H. (1993). *al-Zawajir 'an iqtiraf al-Kaba'ir* (الزواجر عن إقتراف الكبائر) Beirut: Dar al-Ma'rifah. & (1993). 2d ed, Beirut : Dar al-Kutub al-Ilmiyah.

Ibn Manzur, M. (1990). *Lisan al-'Arab*. (لسان العرب). Beirut: Dar Sadir.

Ibrahim Mustafa, et al. (1972). *al-Mu'jam al-Wasit* (المعجم الوسيط) (2nd ed.). Istanbul: al-Maktabah al-Islamiyah.

- Muslim, N. (1972). *al-Jami' al-Sahih / Sahih Muslim*. (الجامع الصحيح المسمى صحيح مسلم), Beirut: Dar al-Jail. & Dar al-Afaq al-Jadidah. (2nd ed.). Beirut: Ihya' Turath al-'Arabiyy.
- Salih, F. (1998). *al-Irshad ila Sahih al-i'tiqad Wa al-Rad 'ala Ahli shirk Wa al-Ilhaad*. (الإرشاد إلى صحيح الاعتقاد والرد على أهل الشرك والإلحاد). (3rd ed.). al-Riyad: Maktabah Dar al-'asmah.
- Sulaiman ibn Abdullah ibn Muhammad ibn Abdulwahab. (1995). *Taisir al-'Aziz al-Hamid fi Sharh kitab al-Tauhid*. (تيسير العزيز الحميد في شرح كتاب التوحيد). KSA : al-Ri'asah al-'Ammah li al-Buhuth. & (1995). Al-Qahirah : Maktab al-Turath al-Islamiyy.